
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 1	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 5.099, DE 20 DE AGOSTO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito 
adicional no valor total de R$ 
475.932,00, destinado a suplementar 
as dotações que especifica e dá 
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º – Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de 
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no 
valor de R$ 475.932,00, SUPLEMENTAR às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
02: EXECUTIVO

01: GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2.002: Manutenção da Junta de Serviço Militar

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 007)	
R$ 5.000,00

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 008)	
R$ 1.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.007: Coordenação da Publicidade Institucional

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd, (Ficha 040) 	
R$ 1.600,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 063)	 R$ 12.430,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 068)	
R$ 1.600,00

RECURSO: 1076 (Assistência Social – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 (Assistência Social – Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.014: Proteção Básica

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 090)	 R$ 17.210,00

RECURSO: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 (Assistência Social)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.015: Programa Bolsa Família

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
099)	 R$ 120,00

RECURSO: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 (Assistência Social)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
110)	 R$ 620,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 116)	 R$ 68.000,00

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 118)	 R$ 5.500,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Distr.Fed. e Municípios 
p/ a Vigilânc.em Saúde

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 157)	
R$ 1.600,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 2	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Dist. Fed. e Municípios 
para a Vigilância em Saúde

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
154)	 R$ 330,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO

12.122.0011.2.022: Coordenação e Manutenção da Secretaria da 
Educação

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 170)	
R$ 50.000,00

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 171)	 R$ 2.000,00

RECURSO: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 179)	 R$ 10.000,00

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 180)	
R$ 150.000,00

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 184)	 R$ 8.500,00

RECURSO: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 220 (Ensino Fundamental)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.025: Valorização do Magistério – Ensino Fundamental 
(60%)

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 215)	 R$ 35.000,00

RECURSO: 1038 (Convênio Vinculado a Educação – FunDEB. 
Magistério)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 (Educação – FunDEB – Magistério)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino 
Fundamental (40%)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 217)	
R$ 50.000,00

RECURSO: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – FUNDEB Outros)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 262 (Educação: FUNDEB – Outros)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 241)	 R$ 1.500,00

RECURSO: 1077 (Recursos Próprios – Ensino Médio)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 230 (Ensino Médio)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.363.0012.2.031: Manutenção do Ensino Profissionalizante

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 248)	 R$ 12.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01: DESPORTO E LAZER

27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 289)	 R$ 4.432,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e InfraEstrutura Urbana

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 300)	 R$ 1.700,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 302)	
R$ 650,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 303)	
R$ 1.600,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 314)	 R$ 5.100,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 316)	
R$ 28.440,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 475.932,00

PARÁGRAFO ÚNICO – O valor do crédito aberto no 
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes 
das ANULAÇÕES parciais das seguintes dotações do 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 3	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

orçamento vigente:
03: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01: GOVERNO MUNICIPAL

04.122.0002.2.003: Manutenção da Secretaria de Governo

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 015)	
R$ 2.300,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

04.122.0018.2.004: Serviços Administrativos e Pessoal

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 026)	
R$ 1.700,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social

3.3.50.43.00: Subvenções Sociais (Ficha 393)	 R$ 916,67

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 068)	
R$ 28.723,33

RECURSO: 1076 (Assistência Social – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 510 (Assistência Social – Geral)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.014: Proteção Básica

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 089)	
R$ 51.200,00

RECURSO: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 (Assistência Social)

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

03: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.015: Programa Bolsa Família

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 097)	 R$ 120,00

RECURSO: 1006 (Convênio Vinculado Assistência Social – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 (Assistência Social)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 108)	 R$ 620,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
120)	 R$ 2.000,00

RECURSO: 1012 (Convênio Vinculado Saúde – Estado)

FONTE DE RECURSO: 02 (Transf. e Convênios  Estaduais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 134)	
R$ 6.000,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Distr.Fed. e Municípios 
p/ a Vigilânc.em Saúde

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 148)	
R$ 2.900,00

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 149)	 R$ 7.700,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
155)	 R$ 330,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância 
Epidemiológica

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 159)	
R$ 15.000,00

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 160)	 R$ 3.000,00

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 161)	
R$ 21.500,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 4	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância 
Epidemiológica

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 158)	
R$ 10.000,00

RECURSO: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita (Ficha 
185)	 R$ 5.500,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 202)	 R$ 10.000,00

RECURSO: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 210 (Educação Infantil)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.366.0013.2.029: Valorização do Magistério – Educação de Jovens e 
Adultos (60%)

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 233)	 R$ 10.500,00

RECURSO: 1038 (Convênio Vinculado a Educação – FunDEB. 
Magistério)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 261 (Educação – FunDEB – Magistério)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

07: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033: Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 265)	 R$ 7.300,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01: DESPORTO E LAZER

27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 287)	 R$ 19.000,00

3.3.90.32.00: Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita (Ficha 
290)	 R$ 1.432,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.2.038: Manutenção de Obras e InfraEstrutura Urbana

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 302)	
R$ 25.240,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039: Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
310) 	 R$ 1.200,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
331)	 R$ 6.200,00

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 333)	
R$ 7.050,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

05: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 346)	 R$ 1.900,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

12: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE E PLANEJAMENTO 
URBANO

02: PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

18.541.0009.2.047: Preservação do Meio Ambiente

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantag. Fixas – Pessoal Civil (Ficha 357)	
R$ 14.600,00

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 358)	 R$ 2.900,00

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 359)	
R$ 6.400,00



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 5	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

15: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA SEGURANÇA 
MUNICIPAL

06.122.0002.2.050: Manutenção da Secretaria de Segurança Publica

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 382)	 R$ 202.700,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 475.932,00

ART. 2º – Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 20 
DE AGOSTO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 060/2019

Processo Administrativo nº 131/2019
Objeto: Registro de preços para eventual e futura 

aquisição de hortifrúti (verduras, legumes e frutas) para 
o setor de merenda escolar, conforme especificações e 
quantidades no anexo I, do edital.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações do pregoeiro e equipe de apoio, os quais 
acolho como razão de decidir,  HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o pregão presencial nº 060/2019, 
processo administrativo nº 131/2019, visando a registro 
de preços para eventual e futura aquisição de hortifrúti 
(verduras, legumes e frutas) para o setor de merenda 
escolar, conforme especificações e quantidades no 
anexo I do edital, de acordo com a decisão da comissão 
que adjudicou o objeto do certame em favor da(s) 
empresa(s): FLOSI E FLOSI LTDA EPP, inscrita no CNPJ 

sob o nº 00.489.802/0001-07, Inscrição Estadual nº 
467.011.504.116, com sede na Rua Inácio Franco, n.º 913, 
centro, na cidade de Morro Agudo, Estado de São Paulo, 
CEP 14640-000, nos seguintes termos: itens 01 e 23, no 
valor unitário de R$4,24; itens 12 e 34, no valor unitário 
de R$4,00; item 25, no valor unitário de R$18,00; item 28, 
no valor unitário de R$6,00; item 29, no valor unitário de 
R$3,00; e item 32, no valor unitário de R$4,00; perfazendo 
o valor total de R$9.420,00 (nove mil, quatrocentos e vinte 
reais); SUPERMERCADO CHAIM LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 59.656.975/0002-04, Inscrição Estadual n.º 
467.069.432.114, com sede na Rua Parreira Lima, n.º 170, 
centro, na cidade de Morro Agudo, Estado de São Paulo, 
CEP 14640-000, nos seguintes termos: item 02, no valor 
unitário de R$3,79; item 03, no valor unitário de R$12,98; 
item 04, no valor unitário de R$11,89; item 06, no valor 
unitário de R$4,27; item 07, no valor unitário de R$2,50; 
e item 10, no valor unitário de R$3,50; perfazendo o valor 
total de R$44.629,20 (quarenta e quatro mil, seiscentos 
e vinte e nove reais); S.B.F. ALIMENTOS – COMERCIAL 
HORTIFRUTIGRANJEIROS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 18.596.939/0001-26, Inscrição Estadual n.º 
550.038.195.115, com sede na Rua Alzira de Freitas, 
n.º 78, nova pontal, na cidade de Pontal, Estado de São 
Paulo, CEP 14180-000, nos seguintes termos: item 14, 
no valor unitário de R$4,55; item 16, no valor unitário 
de R$3,79; itens 17 e 39, no valor unitário de R$2,31; 
perfazendo o valor total de R$42.933,00 (quarenta e dois 
mil, novecentos e trinta e três reais); M.R.S. MOURA 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EPP, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 08.906.611/0001-05, Inscrição Estadual n.º 
582.741.849.119, com sede na Rua Alfredo Poggi, n.º 
550, quadra 36, lote 23, residencial parque, na cidade de 
Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 14094-200, 
nos seguintes termos: itens 05 e 27, no valor unitário de 
R$3,00; itens 08 e 30, no valor unitário de R$5,90; itens 
09 e 31, no valor unitário de R$4,28; itens 11 e 33, no 
valor unitário de R$2,19; itens 13 e 35, no valor unitário de 
R$2,88; itens 15 e 37, no valor unitário de R$1,90; itens 
18 e 40, no valor unitário de R$2,95; itens 19 e 41, no 
valor unitário de R$3,99; itens 21 e 43, no valor unitário 
de R$1,46; itens 22 e 44, no valor unitário de R$2,50; item 
24, no valor unitário de R$3,90; item 26, no valor unitário 
de R$12,30; item 36, no valor unitário de R$4,48; item 38, 
no valor unitário de R$3,60; e item 42, no valor unitário de 
R$2,98; perfazendo o valor total de R$178.100,00 (cento 
e setenta e oito mil e cem reais); DANIEL DELGADO 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 6	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

RIPOSATI, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.041.217/0001-
91, Inscrição Estadual n.º 582.524.388.114, com sede 
na Rua Monte Santo, n.º 174, Sumarezinho, na cidade 
de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, CEP 14051-
270, nos seguintes termos: item 20, no valor unitário de 
R$3,00; perfazendo o valor total de R$8.100,00 (oito mil 
e cem reais). Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), 
com determinação para as providências necessárias 
para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/SP, 21 de 
agosto de 2019. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. Prefeito 
Municipal.

Revogação / Anulação

DESPACHO DE ANULAÇÃO
Na data de 20 de agosto de 2019, foi realizada a sessão 

de abertura de envelopes referente à tomada de preços 
n.º 005/2019, processo administrativo n.º 067/2019, com 
objeto de contratação de empresa especializada para 
execução de recapeamento asfáltico da Rua Barão do Rio 
Branco, em Morro Agudo. Após a abertura dos envelopes 
de habilitação e proposta de preços, foram classificadas 
as melhores propostas na seguinte ordem:

1º lugar – HP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA ME (CNPJ: 03.565.065/0001-72), no valor de 
R$200.837,70 (duzentos mil, oitocentos e trinta e sete 
reais e setenta centavos);

2º lugar – NOROMIX CONCRETO S/A (CNPJ: 
10.558.895/0001-38), no valor de R$224.975,70 (duzentos 
e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e cinco reais e 
setenta centavos);

3º lugar – AUTEM ENGENHARIA LTDA (CNPJ: 
26.511.662/0001-10), no valor de R$259.692,81 (duzentos 
e cinquenta nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e 
oitenta e um centavos).

Todavia, por falha insanável da Administração 
Municipal, os envelopes protocolados pela empresa BGL 
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ n.º 20.811.405/0001-17, 
sob o nº 3.108/19, em 19/08/2019, às 13:52, não foram 
inseridos na documentação apreciada na sessão de 
20/08/2019.

Considerando que a exclusão involuntária da licitante é 
ato insanável, todos os atos praticados a partir da sessão 
são nulos, razão pela qual faz-se necessário anular todos 

os atos praticados a partir da sessão de abertura de 
envelopes realizada em 20/08/2019.

Qualquer licitante que sentir-se prejudicado poderá 
interpor recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Não havendo qualquer recurso, fica designada a 
nova sessão para entrega e abertura dos envelopes de 
habilitação e proposta de preços, para a data de 09 de 
setembro de 2019.

Determino a publicação no Diário Oficial do Município, 
Diário Oficial do Estado e jornal de grande circulação do 
Estado de São Paulo, conforme art. 21, da Lei 8.666/93.

Morro Agudo, 20 agosto 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação

Anulação de sessão de tomada de preços e aviso de 
licitação

Tomada de preços n.º 005/2019
Processo Administrativo n.º 067/2019

Modalidade: tomada de preços. Tipo: menor preço 
global. Objeto: contratação de empresa especializada na 
execução de recapeamento asfáltico da Rua Barão do Rio 
Branco, em Morro Agudo. Em virtude de falha insanável 
na sessão de tomada de preços, por não apreciação de 
envelopes protocolados previamente pela empresa BGL 
CONSTRUTORA EIRELI, resta ANULADA a sessão do 
dia 20/08/2019.  O despacho de anulação detalhado 
encontra-se disponível no site www.morroagudo.sp.gov.
br. Fica designada a data de 09/09/2019 para nova sessão 
de tomada de preços. Entrega dos envelopes proposta e 
habilitação: até às 09h00min do dia 09 de setembro de 
2019. Credenciamento e início da sessão: às 09h10min 
do dia 09 de setembro de 2019. Aquisição do edital: 
Poderão adquirir na íntegra, na Praça Martinico Prado, 
1626 ou através do site: www.morroagudo.sp.gov.br. 
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro 
Agudo/SP, 21/08/2019.

Atas de Sessões

ATA DA SESSÃO – TOMADA DE PREÇOS



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 7	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 067/2019

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019

Objeto – Contratação de empresa especializada para 
execução de recapeamento asfáltico da Rua Barão do Rio 
Branco em Morro Agudo, conforme Planilha de Custos, 
Memorial Descritivo e Projeto Técnico anexos.

Aos 20 (vinte) dias do mês de Agosto do ano de 2019, 
às 09:00, na PRAÇA MARTINICO PRADO 1626, reuniu-
se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 
9.171, de 26 de junho de 2019, composta pelos servidores: 
Carolina Pereira de Almeida, Presidente, Ana Paula Santos 
Magalhães, Secretária e Suziane Cristina Luiz, Membro, 
para abertura dos envelopes de habilitação do certame 
licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 005/2019, 
tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução de recapeamento asfáltico 
da Rua Barão do Rio Branco em Morro Agudo, conforme 
Planilha de Custos, Memorial Descritivo e Projeto Técnico 
anexos. Ato contínuo, a Presidente da Comissão declarou 
aberta a Sessão. Informou que será concedido espaço 
para o licitante constar em ata informações que julgarem 
necessárias.

Foram credenciadas as empresas:

- AUTEM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 26.511.662/0001-
10, representada pelo Sr. Guilherme Augusto da Silva, 
CPF: 368.464.088-35;

- HP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - 
ME, CNPJ 03.565.065/0001-72, representada pelo Sr. 
Henrique Ribeiro Porto, CPF: 455.627.758-24;

- NOROMIX CONCRETO S/A, CNPJ 10.558.895/0001-
38, representada pelo Sr. Alexandre Aparecido Carrilho 
Lopes, CPF: 098.335.218-60;

Apenas a empresa HP ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME apresentou a Declaração 
de ME/EPP.

Conferido os credenciamentos, foi consultado a 
relação de Apenados no sítio do TCE/SP.

Conferidos e vistadostodos os envelopes de habilitação, 
estes foram abertos e conferidas as documentações, 
rubricadas e assinadas. Foram habilitados todos 
os licitantes participantes, tendo apresentado a 
documentação exigida pelo Edital. Posteriormente, toda 
a documentação foi conferida e rubricada por todos os 

presentes.

Questionado acerca da manifestação da interposição 
de recurso da fase documental, os representantes 
declinaram do direito de recurso da presente fase, 
concordando dessa forma com a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação. Dando sequência, foram 
rubricadas e abertos os envelopes contendo as propostas 
de preços e constatou-se o integral atendimento às 
exigências do edital sendo classificadas da seguinte 
forma:

1º Lugar: HP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, CNPJ 03.565.065/0001-72, pelo valor global 
de R$200.837,70 (duzentos mil oitocentos e trinta e sete 
reais e setenta centavos).

2º Lugar: NOROMIX CONCRETO S/A, CNPJ 
10.558.895/0001-38, pelo valor global de R$224.975,70 
(duzentos e vinte e quatro mil novecentos e setenta e 
cinco reais e setenta centavos).

3º Lugar: AUTEM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
26.511.662/0001-10, pelo valor global de R$259.692,81 
(duzentos e cinqüenta e nove mil seiscentos e noventa e 
dois reais e oitenta e um centavos).

A proposta foi oferecida para vistas e análises dos 
representantes.

Ao questionar as licitantes se teriam interesse em 
apresentar recurso, novamente os representantes 
declinaram do direito de recurso da presente fase, 
concordando dessa forma com a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação.

Nada mais digno de registro, segue a presente ata 
assinada por todos. A ata será publicada em Diário Oficial 
do Município.

Encerrados os trabalhos, às 10:33. Esta ata vai lida e 
assinada por todos os presentes.

CAROLINA PEREIRA DE ALMEIDA

Presidente da Comissão de Licitação

ANA PAULA SANTOS MAGALHÃES

Secretária

SUZIANE CRISTINA LUIZ

Membro

REPRESENTANTE DA EMPRESA:



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 533 | Página 8	               Quarta-feira, 21 de agosto de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016

PREFEITURA DE MORRO AGUDO

WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Guilherme Augusto da Silva

AUTEM ENGENHARIA LTDA

Henrique Ribeiro Porto

HP ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME

Alexandre Aparecido Carrilho Lopes

NOROMIX CONCRETO S/APODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2019
“Dispõe sobre a aprovação das 
Contas do Município de Morro 
Agudo, relativas ao exercício de 
2015 e em consequência aprova o 
Parecer Prévio do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo e dá outras 
providências”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE 
MORRO ESTADO DE SÃO PAULO, APROVOU, E 
EU, JOSÉ ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS, 
PRESIDENTE, PROMULGO O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.1º - Ficam aprovadas as contas do Município de 
Morro Agudo, relativas ao exercício de 2015.

Art.2º - Fica igualmente aprovado o Parecer Prévio do 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo referente ao 
Processo TC n.º 2572/026/15.

Art.3º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

Câmara Municipal de Morro Agudo/SP, 20 de agosto 
de 2019.

JOSÉ ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente

Registrado e publicado na Coordenadoria Geral de 
Assuntos Legislativos, em data supra.

MÁRIO LUIZ BRUNHARA

Coordenador Geral de Assuntos Legislativos

Atos Legislativos

Atos de Mesa

ATO N.º 11/2019
(DA MESA)

“Dispõe sobre aposentadoria voluntária por idade da 
servidora LAURCIMAR SOARES DA SILVA FERNANDES 
e dá outras providências”.

ATO Nº 12/2019
(DA MESA)

“Dispõe sobre o pagamento de férias em pecúnia ao 
servidor RICARDO MOTTA CHAVES, no período que 
especifica e dá outras providências”.


		2019-08-21T17:58:27-0300




